SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Avenida João Naves de Avila, n° 2121, Bairro Santa Mônica - 38.400-902 – Uberlândia - MG

Campus Santa Mônica – Bloco 3P –  Reitoria
Telefones: (034) 3291-8937/8936

http://www.prograd.ufu.br  -  e-mail: prograd@ufu.br

MI/CIRCULAR/UFU/PRGRA/007/2014

Uberlândia, 25 de junho de 2014.

Da: Pró-reitora de Graduação

 Profa. Dra. Marisa Lomônaco de Paula Naves

 Diretoria de Pesquisa

 Prof. Dr. Noelio Oliveira Dantas

Para: Coordenadores(as) de Cursos de Graduação e Professores Orientadores do Programa JTC

Assunto: Orientações para entrega dos Relatórios do Programa Jovens Talentos -  Edição 2013 -

Prezados/as Coordenadores/as, orientadores/as,

No mês de julho encerra-se o período de vigência das bolsas Jovens Talentos – Edição 2013 - e os
bolsistas com seus orientadores devem providenciar os relatórios de desenvolvimento do plano de
trabalho.

Para servir de referencia na elaboração dos relatórios, segue o modelo

1
 disponibilizado pela DIRPE –

DIRETORIA DE PESQUISA, que se assemelha ao modelo utilizado no PIBIC. Esse relatório poderá ser
substituído por um artigo a ser encaminhado para publicação na Revista Horizonte Científico (seguir
modelo de publicação exigido pela Revista).

Ainda nessa questão, temos ciência das dificuldades que muitos enfrentaram por ocasião do
cadastramento dos professores orientadores e na posterior vinculação dos bolsistas, dentre outras
situações inesperadas que, em muitos casos, produziram atrasos na execução dos planos de trabalho
por parte dos bolsistas e, consequentemente na preparação dos relatórios parciais.

Por essas razões, em acordo com a Diretoria de Pesquisa e, excepcionalmente nesta edição de 2013 do
PJTC, orientamos para a elaboração de um único relatório, o relatório final.

O período de entrega: de 01 a 31 de agosto de 2014.

Os relatórios deverão ser enviados por e-mail para o endereço jovenstalentos@propp.ufu.br

Solicitamos, por fim, que orientem os bolsistas a respeito da elaboração do relatório.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Marisa Lomônaco de Paula Naves                     Prof. Dr. Noélio Oliveira Dantas

Pró-reitora de Graduação                                                                Diretor de Pesquisa

1
 Modelo de Relatório na página 02.

mailto:jovenstalentos@propp.ufu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Avenida João Naves de Avila, n° 2121, Bairro Santa Mônica - 38.400-902 – Uberlândia - MG

Campus Santa Mônica – Bloco 3P –  Reitoria
Telefones: (034) 3291-8937/8936

http://www.prograd.ufu.br  -  e-mail: prograd@ufu.br

MODELO DE RELATÓRIO

RELATÓRIO FINAL -  PROGRAMA JOVENS TALENTOS – EDIÇÃO 2013

1- DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

1.1 Nome do bolsista:

1.2 Nome do professor orientador:

1.3 Titulo da pesquisa do orientador:

2- INTRODUÇÃO

(caracterizar, de modo amplo, a pesquisa na qual o bolsista encontra-se vinculado –
objetivos, metodologia e resultados esperados e apresentar as atividades previstas no
plano de trabalho do bolsista).

3- DESENVOLVIMENTO

3.1 Atividades previstas e desenvolvidas

3.2 Atividades previstas e não desenvolvidas

3.3 Atividades não previstas e desenvolvidas

3.4 Apresentação de resultados, discussões, conclusões e referências bibliográficas

4- AUTO AVALIAÇÃO DO JOVEM TALENTO/BOLSISTA

5- AVALIAÇÃO DO PROFESSOR ORIENTADOR

Data:___/___/____